州交投 MTN001），票面利率 3.32%，期限 5 年，募集资金全部用于偿还有息债务。截至 2025 年 3 月末，23 杭州交

投 MTN001 募集资金已使用完毕。

该公司向中国证监会申请发行总额不超过 30 亿元面向合格投资者公开发行公司债券， 2019 年 3 月 5 日获中国证监

会核准（证监许可[2019]309 号文）。2020 年 8 月，公司在核准额度内发行了规模为 17 亿元人民币的 20 杭交 01，票

面利率 3.99%，期限 5 年，募集资金扣除发行费用后，2 亿元还债，剩余资金用于杭州西站枢纽综合配套设施及疏

解通道工程。截至 2025 年 3 月末，20 杭交 01 募集资金已使用完毕。

该公司向国家发改委申请发行规模为 45 亿元普通企业债券，于 2021 年 3 月获发改委批复同意（发改企业债券

[2021]86 号）。公司于 2021 年 7 月在额度内发行了规模为 10 亿元的 21 杭交投，期限 10 年，利率 3.88%，募集资金

扣除相关费用后全部用于补充营运资金。2023 年 2 月，公司在核准额度内发行了规模为 10 亿元的 23 杭交投，期限

10 年，利率 3.70%，募集资金扣除相关费用后计划 5.00 亿元用于杭州西站枢纽站综合配套设施及疏解通道项目，

5.00 亿元用于铁路杭州萧山机场站枢纽及接线工程项目。截至 2025 年 3 月末，21 杭交投和 23 杭交投募集资金均已

使用完毕。

数据基础

因该公司与天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）合作到期，中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）对公司

的 2024 年财务报表进行了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。公司 2025 年第一季度财务数据未经审

计。公司执行企业会计准则及其补充规定。财政部于 2023 年 11 月 9 日发布《企业会计准则解释第 17 号》（以

下简称“解释 17 号”），自 2024 年 1 月 1 日起施行。公司于 2024 年 1 月 1 日起执行解释 17 号的规定，执行解

释 17 号的相关规定对公司报告期内财务报表无影响。财政部于 2024 年 12 月 6 日发布的《企业会计准则解释

跟踪评级报告

5

第 18 号》，规定保证类质保费用应计入营业成本，行该规定对公司报告期内财务报表无影响。

该公司 2024 年审计报告对上年财务数据进行了会计差错更正，主要涉及子公司杭州千黄高速公路有限公司（简

称“千黄高速公司”）、杭新景高速公路建设管理建德有限公司（简称“杭新景高速建德段公司”）原列报于固定

资产科目的政府还贷性质的公路资产重分类为其他非流动资产。

图表 1.  2024 年审计报告会计差错更正对财务报表的影响（单位：万元）

科目 更正前 调整数 更正后

合并口径

其他应收款账面价值 1597632.00 -12149.59 1585482.41

长期股权投资账面价值 1097169.15 15080.49 1112249.64

投资性房地产账面价值 456461.97 2605.79 459067.76

固定资产账面价值 1707918.49 -964310.36 743608.13

在建工程 1399906.04 -22898.02 1377008.02

其他非流动资产 1536989.80 996752.18 2533741.98

资产总额 12959116.71 15080.49 12974197.20

归属于母公司所有者的其他综合收益的

税后净额
-1498.40 15080.49 13582.09

其他综合收益 51455.31 15080.49 66535.80

母公司口径

长期股权投资账面价值 3450413.64 6899.49 3457313.13

其他综合收益的税后净额 -1339.05 6899.49 5560.45

其他综合收益 340.10 6899.49 7239.59

注：根据杭交投所提供数据整理

2024 年该公司新纳入合并范围主体 2 家，子公司杭州交通投资有限公司支付 4.77 亿元用于收购龙元建设集团股

份有限公司（简称“龙元建设”）所持有的宣城明宣基础设施开发有限公司（简称“宣城明宣”）88.9%股权及部

分债权1，宣城明宣纳入合并范围，宣城明宣主要运营宣城市阳德路道路建设工程 PPP 项目（简称“宣城 PPP 项

目”）；公司投资 3000 万元设立一级子公司杭州市智能网联科技有限公司，作为杭州市智能网联汽车城市服务平

台建设及运营的主体。同年，因企业注销杭州千汾公路有限公司、杭州交投石油有限公司等 4 家子公司不再纳

入合并范围，因其他股东增资导致丧失控制权杭州城昇置业有限公司（简称“城昇置业”）等 2 家公司不再纳入

合并范围，上述合并范围变动对公司业务影响较小。截至 2024 年末，公司纳入合并范围内共计 80 家子公司。

2025 年第一季度公司合并范围无变化。

业务

杭州市是浙江省省会、长三角核心城市，地理位置优越，民营经济活跃，以数字经济、文化创意、现代金融和旅

游休闲为主的服务业发达，近年来经济总量持续增长。杭州市财政收入质量较好，平衡能力强，近年来全市一般

公共预算收入保持增长，政府性基金收入受土地市场行情影响较大。

该公司是杭州市交通基础设施的重要投资、建设和运营主体，在地方国资体系中地位显著。近年来，地方国资委